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Wynalazek dotyczy urządzenia, służą¬
cego do nadawania i odbioru drgań elek¬
trycznych zapomocą rur próżniowych (rur
elektronowych), a znajdującego zastosowa¬
nia w radjotelegrafji i radjotelefoinji.

Wynalazek polega na tern, że elementy
dostrające, które w danym wypadku mo¬
gą być elementami określaj ąeemi i podtrzy¬
muj ąeemi drgania, zostają włączone po¬
między anodę i elektrodę pomocniczą. W
wypadku szczególnym te elementy określa¬
jące i podtrzymujące drgania mogą być za¬
stosowane w połączeniu z rurą elektrono¬
wą do wytwarzania drgań niegasnących,
tworząc urządzenie nadawcze dla radjote¬
legrafji lub radjotelefonji.

W innym układzie przy pomocy tego
generatora własnych Idrgań umożliwia się

odbiór interferencyjny, przy którym rury
elektronowe działają nietylko jako część
generatora elektrycznego, lecz (również ja¬
ko detektor.

Inne przykłady wykonania i (zastosowa¬
nia wynalazku będą wyjaśnione na zasa¬
dzie załączonych rysunków, na których fig,
1 przedstawia układ połączeń urządzenia
nadawczego, fig. 2 — układ (połączeń urzą¬
dzenia nadawczo - odbiorczego, a fig. 3 i
4 <— odmiany układu przedstawionego nu
fig. 2.

Wynalazek nie ogranicza się zresztą
przedsitawionemi tutaj J^rzykładami wyko¬
nania.

Na rysunku literą N oznaczono antenę
nadawczą uziemioną w punkcie £, do któ¬
rej włączone są cewka samoindukcyjna S



i emiiciiof<m Jlf. Zamiast ldb oprócz mfflcrofo-
>nu przy użyciu układu do nadawania radjjo-

,! Megraficźniegio whyeza się równolegle do
części cewki S klawisz K aparatu Morsego.
Z cewką S sprzężona jest cewka F, równ^-
legie do które') włączony jest kondensator
zmienny C\ Utworzony w ten sposób ob¬
wód drganiowy JPC, łączy się z jednej
strony przez kondęnisatar blokowy C3 z
równolegle włączjomą siatką G irury próż¬
niowej U, zaś z drugiej strony z równolegle
połączonemi amodaihi W. Pomiędzy anoda¬
mi W i katodą żarową F włączone jest
anodowe źródło prądu B, natomiast katoda
jest zasilana od źródła prąciu żarzenia A
pnzez opornik R. Pomiędzy anodowe źródło
prądu i anody włączony jest dławik I.
Zamiast źródła prądu stałegp można zasto¬
sować w obwodzie (anodowym źródło prą¬
du zmiennego, przyćzem jego częstotliwość
przy nadawaniu telegraficznym jest nie¬
ograniczona, zaś przy nadawaniu telefo-
nicznem winna przewyższać częstotliwość
słyszalnych dźwięków, to jest około 1500
lub więcej okresów ha sekundę.

Przy tym układzie zapomocą dostroje¬
nia częstotliwości obwodu PC' wytwarza
się pewne tokre&lone drgania. Przebieg two-
nzenia się drgań wyjaśnia się tern, że ano¬
dy i elektrody pomocnicze, włożone po
jednej stronie kondensatora C', powodują
niezbędne do tworzenia się drgań (przeciw¬
stawięaie się faz między anodą i elektro¬
dą dodatkową- Prąd drganiofwy płynie
przy tym układzie pomiędzy anodą i siatką.
Źródło zasilające obwód anodowy jest włą¬
czone do odgałęzienia.

Drgania przenoszone ftia antenę nadaw¬
czą N albo modulują się zapomocą mikro¬
fonu Af, albo też są Iprzerywane ^apomocą
klawisza Monsego wskutek tego, że klawisz
ten przy nacisku /zwiera część cewki sprzę¬
gającej S i wywołuje tern samem osłabienie
przenoszonej energji, lub też (wskutek wza¬
jemnej ittwiuikcjicewek Si P powstaje przy

pewnera >spr£ężettiu odstrojenie wysyłanych
fal.

W obydwóch tydh wypadkach paraśy na¬
dawaniu telegraficznem rytm wysyłanycS
znaków będzie rozpoznanym w punkcie od¬
biorczym. Cewka dławiąca 7 niedoptuszcara
do powstawania elektrycznych dr^ari -du¬
żej częstotliwości w obwodzie anodowym.

Fig. 2 przedstawia układ połączeń do
oddzielnego lub też jednoczesnego nada¬
wania i odbierania drgań elektrycznych, w
którym trójelektrodorwa rura M zaopatrzo¬
na jest także w katodę F, lecz tylko jedną
siatkę G i jedną anodę W. Do anteny N
imemiMnej w E włącaome są dwie cewki S1
i S2, pojemność zmienna C2 oraz mikrofon
M. Równolegle 'do cewki S2 i pojemności
C2 włączona jest cewka sprzęgająca V
sprzężona z cewką Z,2. Cewki S1 i S2 są na¬
winięte w kierunkach przeciwnych i sprzę¬
żone w obwodzie dowolnego generatora S3,
z cewkami P1 i P2t dzięki czemu drgania wy-
twairzane przez ten ostatni przenoszą się na
antenę w taki sposób, że siły elektromoto¬
ryczne, indukowane w cewce S\ są jedna-

. kowej wielkości, lecz różne co do kienjmkii
w stosunku /do sił elektromotorycznych in>-
dukowanych w cewce S2. Przy takim sta¬
nie rzeczy drgania przenoszone na antenę
wzajemnie się w niej niweczą, a tern samem
nie Izostają wysłane.

Usunięcie częstotliwości tych drgań moż¬
na osiągnąć najpnzykład zapomocą zmiany
kondensatora C1 również i w inny sposób.
Siły elektromotoryczne S3 indukowane w
cewce S2 działają na cewkę L i przenikają
w ten sposób do obwodu I2, C3 rury elek¬
tronowej. Jeżeli drgania generatora S3 róż¬
nią się od drgań, na które jest nastrojona
antena N zapomocą cewki S2 i pojemności
C2 i które zostają przez tę antenę przyjęte,
to te ostatnie drgania oraz drgania lokalne
przenikają do oibwodu Z,2 C3 i zostają tam
nietylko Wzmacniane zapomocą rury, lecą
także i wykrywane, wskutek czego \v tele¬
fonie T powstają tony dudnienia- W typu



szczególnym --wypadku części dostrajające
; L2Ca przedstawiają regulator sprzężenia, to
\ jest urządzanie sprzęgające, ijednocześnie

regulujące. 2 drrugiej strony przy idostroje-
. niu anteny na tę samą częstotliwość co i ob¬
wód L2 C3 oraz przy odpowiedniem sprzę¬
żeniu, rura U będzie wytwarzać w swym
układzie właśnie /drgania, których częstotli¬
wość określa się zapótmiocą dostrojenia an¬
teny i obwodu L2 C3 i które w żadnym wy¬
padku nie podlega wpływowi nadawacza lo¬
kalnego S3. Zapomocą więc tego układu

^przy zastosowaniu mikrofonu M można wy-
isyłać drgania modulowane.

Na fig. 3 przedstawiony jest układ we-
dług fig. 1 zmieniony w ten sposób, że na¬
daje się oprócz nadawali radiotelefonicz¬
nych i tfadjtotelegraficznych także i do od¬
bioru interferencyjneigo. Układ ten jest
więc bardzo podobny do układu połączeń
prziedstajwionego na fig. 1, przyczem mię¬
dzy anodą i siatką posiada włączony je¬
szcze jeden obwód drganiowy LC2, zaś do
odgałęzienia aiuoda-katoda posiada telefon
włączony bezpośrednio lub też przez trans¬
formator— najlepiej telefon T o dużym
oparte. Obwód C1 P gra tuta:» przy odbio¬
rze rolę regulatora sprzężenia, podczas gdy
obwód LC2 jest obwodem drganiowym
przy drganiach interferencyjnych. Obwód
tern. zostaje więc dostrojony do drgań mało

xsię różniących od drgań odbiorczych, do
których zostaje znowu dostrojony obwód
CXP (z© względu na kondensator Cs), a tak¬
że antena N przy odpowiedniem sprzężeniu
cewek P i S. Drgania odbiorcze i lfokalne są
jednocześnie wzmacniane i 'wykrywane za¬
pomocą rury U. Z drugiej strony można
przy odpowiedniem sprzężeniu cewek S, P
nadawać drgania o częstotliwości obwodu
PC1 i IjednakaWo nastrojonej anteny Jf i
następnie modulować je zapomocą mikro¬
fonu M lub też wyłączyć i odwrócić kla-
wisfc K.

Ten układ wykazuje szczególną zaletę
przy odbiorze interferencyjnym, polegają¬

cą mianowicie na tern, że drgania lokalna
obwodu LC2 r nie powstają w obwodzie
sprzężonym iz anteną N, a tem samem,
wskutek różnego nastrojenia obwodu CXP
i anteny w stosunku do tych drgań lokal¬
nych nie mogą przeszkodzić nadawaniu
tych drgań lokalnyeh.

Na fig/4 przedstawiony jest układ, w
którymo rura U służy wyłącznie jako
wzmacniacz dużej częstotliwości, zaś wy¬
krywanie odbywa się w tezcizególnej rurze
elektronowej. Antena N uziemiona w E
przy tym układzie połączeń będ/ie nadajni¬
kiem telefonicznym (mikrofon M) obwodu o
określonych drganiach, z którym to obwo*
dem .sprzężona jest rura próżniowa U. Kon¬
densator C3 spełnia tutaj nietylko funkcje
kondensatora blokowego, ale służy także
do odwracania faz między anodą i siatką,
które foi zadanie spełnia on zresiztą, aczkol^
wiek częściowo, także i przy innych ukła¬
dach połączeń, Dla odbioru antena dostra¬
ja się znowu na przybywające drgania,
które zrastają wzmacniane w obwodzie rury
U i przenoszone przez cewkę L1 do regula¬
tora sprzężenia U C2 w obwodzie siatkowym
rury trój elektrodowej U2 (rura próżniowa),
której katoda F2 jest zasilana od źródła
prądu żarzenia A2 przeważnie przez opor¬
nik R2t Anoda zaś fi2 łączy się z katodą
przez telefon X2 oraz przez źródło prądu
anodowego B2. Siatka tej rury jest ozna¬
czona literą G2. Przybywające drgania du¬
żej częstotliwości, wzmocnione w obwodzie
rury Uf. są przemoszlone zapomocą odpo¬
wiedniego sprzężenia od cewki L1 na cewkę
L2 i również w razie dostrojenia regulatora
sprzężenia L2 C1 na drgania odbiorcze w
rurze U2 wykrywane, wzmacniane i dopro¬
wadzane do telefonu T2.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do nadawania i odbioru
elektrycznych drgań zapomocą rur próż¬
niowych, znamienne włączeniem części o
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fceSfającyich ^drgania między atuołdą i po-
mocmflc^ą eldfetrodią rury próżniowej.

2, Urządzeniewedług zastrz. 1, zna¬
mienne włączetriem pojemności fC3,/ pomię¬
dzy częściami fC1 P) określającemi drga¬
nia i elektrodą pomocniczą (siatka G).

3. Urządzenie według zartrz. i lub 2
dffia nadawania radiotelefonicznego lub ra-
djotelegiafic^njeigo, zmaraietnine tem, że czę¬
ści (PC1) określające drgania, włączone
między anodą (W) i elektrodą pktoraiiczą
(G)9 sitiżą jednocześnie db podteymywa-
%ta drgań,

4 Uriządzeniie A^^edług zastrz. 1 lub na¬
stępnych, zniamiemie włączaniem anodowe¬
go źródła prądu (B) do odgałęzienia anody
(W) i katody (F) w taki sposób/ że anodo¬
wy obwód prądu nie posiada bezpośrednio
części określających drgania.

5„ Urządzenie według zastrz. 4, zna¬
mienne cewką dławiącą fi) włączoną w od¬
gałęzienie źródła prądu anodowego, pomię¬
dzy to źródło i anodę,

6. Urządzenie według zastrz. i lub na¬
stępnych dla odbioru interferencyjnej zna¬
mienne tern, że rura próżniowa (U) wzmac¬
niająca odbierane drgania, służy jednocze¬
śnie iako generator drgań miejscowych, któ¬
rych częstotliwość nieoo się różni od drgań
przybywających (odbieranych} oraz wy¬
krywa zarówno drgania odbierane jak i
drgania miejscowe,

7, Urządzenie według zastrz. 6, zna¬

mienne osobnym oibwodfe&L dirgamowym
(LC2) włączonym pomiędzy anodę (W)
i pomocniczą elektrodą {{*) tiary protono¬
wej (U) i djosftn>j<Miym do drgań mietjsca-
wych,

8. Urządzenie wiedhig zastrz, 1 lub na.
stępnych, zmaraienine tein, że przybywające
drgania dużej częstotliwości są wzmacnia¬
ne zajposnocą nory próżniowej (U) i dopro¬
wadzane do drugiej rury próżniowej, która
te drgania wyifcrywa,

9. Urządzenie według zastrz. i lub na
stępnych dp zastrz, 5 lub zastrz, 8 do jedno¬
czesnego nadawania i odbióru interferencyj-
nego, znamienne źródłem prądu miejsce*
wego (Sz), które przenosi swoje drgania,
różniące się swą częstotliwością od często¬
tliwości przybywających drgań, do układu
kompensacyjnego w taki sposób, iż drgania
te nie są wysyłane przez antenę (N), acz¬
kolwiek przenikają do obwodu irury próż¬
niowej (U).

10. Urządzenie według fcastrz^ 1 iub
następnych, znamiennie tem, że katoda na¬
grzewa się ad źródła prądu zmiennego, któ¬
rego azęsftotliwość przy nadawaniu Tadjo-
telefoniczjnem jest większa od częstotliwo¬
ści .słyszalnych dźwięków.

Dr, Erich F. Hu thG. m, b. R-
Zastępca: Inż. Cz. Raczyński,

riccEBak patentowy.
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